
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6

Văzând Expunerea de motive a Primarului  Sectorului  6 şi Raportul  de Specialitate  al 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6;

Luând în considerare rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
Având în vedere:

- H.C.L. Sector 6 nr. 86/28.04.2009 privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6;
- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi 
completările ulterioare;
- H.G. nr. 1434/2004 privind atribuţiile şi Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare ale 
Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, republicată;
- H.G. nr. 1438/2004 pentru aprobarea regulamentelor – cadru de de organizare şi funcţionare a 
servicilor de prevenire a separării copilului de familia sa, precum şi a celor de protecţie specială 
a copilului lipsit temporar sau definitiv de ocrotirea părinţilor săi;
- Legea nr. 53/2003 – Codul Muncii, cu modificările şi completările ulterioare;
-  Legea  nr.  188/1999 privind  Statutul  funcţionarilor  publici,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;
- Legea nr. 47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă socială;
- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 
modificările şi completările ulterioare;
-  Legea  nr.  17/2000  privind  asistenţa  socială  a  persoanelor  vârstnice, cu  modificările  şi 
completările ulterioare;
- Legea nr. 319/2006 a securităţii şi securităţii în muncă;

În temeiul prevederilor art. 45 alin. 1, coroborat cu art. 81 alin. 2 lit. “e” din Legea nr. 
215/2001 a administratiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.  2. Primarul  Sectorului  6  şi  Direcţia  Generală  de  Asistentă  Socială  şi  Protecţia 
Copilului Sector 6, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, prin 
grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE   DE   ŞEDINŢĂ,       CONTRASEMNEAZĂ
 pentru legalitate

  Ioana Mihaela Neacşu                                                            Secretarul Sectorului 6, 

        Gheorghe Floricică

Nr: 163            
Data: 18.08.2009



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile 
de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6

În drept prevederile art. 81 alin. (2),  lit. „e” şi „n” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată;

Art. 81(2):
Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:
 „e” – aprobă, la propunerea Primarului, în condiţiile legii, organigrama, statul de 

funcţii, numărul de personal şi regulamentul de organizare şi funcţionare ale aparatului 
propriu de specialitate şi ale serviciilor publice de interes local. 

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 1 din Legea 215/2001 – „În exercitarea 
atribuţiilor ce îi  revin consiliului local adoptă hotărâri,  cu votul majorităţii  membrilor 
prezenţi, în afară de cazurile în care legea sau regulamentul de organizare şi funcţionare a 
consiliului cere o altă majoritate”.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

                                                                                        

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46


